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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se vztahuje na kamerové výrazové prostředky ve filmech Jeana-Luca

Godarda, patřícího mezi přední představitele francouzské nové vlny. Zaměřuje se na okol-

nosti, které ovlivnily film U konce s dechem a vytváří analýzu jeho kamerových výrazových

prostředků, které poté srovnává s jeho následujícím filmem Žena je žena.

Klíčová slova: Jean-Luc Godard, Raoul Coutard, francouzská nová vlna, U konce s dechem,

Žena je žena

ABSTRACT

This thesis is about camera´s means of expressions in Jean-Luc Godard´s movies, who is

considered as a leader of French new wave. It also focus on factors which affected movie

Breathless and analysis its camera´s means of expressions and then compares it with his

other movie Woman is a woman.

Keywords: Jean-Luc Godard, Raoul Coutard, French new wave, Breathless, Woman is a

woman
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ÚVOD

Koncem 50. let minulého století vzniklo ve Francii uskupení mladých režisérů, kteří vyja-

dřovali ambici změnit tehdejší vnímání francouzského filmu. Tato nová generace filmových

nadšenců, která obdivovala neorealismus, dostává později označení francouzská nová vlna

(La Nouvelle Vague). Ve své práci se věnuji příčinám, které nejvíce ovlivnily její charakte-

ristické rysy. Zkoumám obrazové výrazové prvky filmu U konce s dechem, jenž odstartoval

novou vlnu nejen ve Francii, ale dá se říci, že i v celé Evropě. Tento celovečerní debut Jeana-

Luca Godarda se stal jeho nejslavnějším filmem. Spolupracoval na něm s kameramanem

Raoulem Coutardem, kterému věnuji v práci největší prostor. Analyzuji jeho novátorský pří-

stup v užitých výrazových prostředcích kamery a porovnávám je s tendencemi obrazových

prvků, které byly zastoupeny v tehdejších filmech klasického Hollywoodu. Následně tyto

postupy konfrontuji se snímkem Žena je žena, který byl prvním filmem této dvojice, nato-

čeným na barevný negativ. Hledám podobnost obrazových prvků a zaměřuji se na jejich

vývoj, stagnaci či regresi.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 FRANCOUZSKÁ NOVÁ VLNA

1.1 Aspekty vedoucí ke vzniku francouzské nové vlny

Pro pochopení, proč jsou filmy francouzské nové vlny tak odlišné, je třeba znát sled událostí

a ideologií, které ovlivnily jejich formu. Jedná se hlavně o filmový časopis Cahiers du ci-

néma, pojmy politika autorů a kamera-pero. V neposlední řadě také o technologický vývoj,

který umožnil pracovat v plenéru bez mnohačlenného štábu. Tyto pojmy krátce představím

na následujících stranách své práce.

Prostorem, kde filmoví nadšenci Godard, Truffaut, Chabrol, Rohmer a Rivette prověřovali

své teze, se stal francouzský časopis Cahiers du cinéma. Ten se kritickým, mnohdy až útoč-

ným způsobem vyjadřoval k filmovému umění tehdejších autorů. Hlavními tématy na stra-

nách časopisu byly filmové žánry a politika autorů (politique des auteurs).1

Společná věc, kterou tito mladí filmoví fanoušci sdíleli, bylo pohrdání hlavním proudem

„tradice kvality“, který tehdejší francouzskou kinematografii ovládal. Spolu s tím ale mladí

filmaři vyjadřovali i obdiv hrstce autorů, a to překvapivě hollywoodského, komerčního

filmu. Respektovali fakt, že i ve standardizovaném hollywoodském systému, ve kterém tento

filmový průmysl fungoval, lze vytvořit určitý rukopis režiséra. Pouhými řemeslníky pro ně

nebyli Otto Preminger, Samuel Fuller, Vincente Minnelli, Nicholas Ray či Alfred Hit-

chcock.2 Jako tvůrce díla byl do té doby považován scénárista, výrobce či hollywoodské

studio.3

1 MONACO, James. Nová vlna: Truffaut, Godard, Chabrol, Rohmer, Rivette. V Praze: Akademie múzických

umění, 2001. ISBN 80-85883-89-9.(str. 18-19)

2 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: Naklada-

telství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6. (str. 615)

3 HITCHMAN, Simon. A history of French wave. [online]. © 2008. [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:

http://www.newwavefilm.com/about/history-of-french-new-wave.shtml

http://www.newwavefilm.com/about/history-of-french-new-wave.shtml3
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Roku 1948 vydává Alexandre Asturc esej, která v budoucnu bude znamenat pro členy fran-

couzské nové vlny zcela zásadní metodu vyjadřovaní se pomocí filmu, potažmo kamerou.

V této eseji Astruc vyzývá filmaře té doby, aby se jejich tvorba stala ,,prostředkem stejně

pružným a přesným, jako je psané slovo“. Tuto ideu pojmenoval ,,La caméra-stylo“ (ka-

mera-pero). 4 Poté, co film prošel fázemi kino-atrakce, analogie divadla či jen prostředkem,

jak zachytit určitou dobu a život v ní, se stává jazykem. Jazykem se má na mysli forma,

díky které může umělec vyjadřovat své myšlenky, a to i abstraktní formou. Metafora ka-

mera-pero má tedy přesný smysl, který má oprostit film od mantinelů určujících, jakou má

mít film vizuální stránku.5

4 MONACO, James. Nová vlna: Truffaut, Godard, Chabrol, Rohmer, Rivette. V Praze: Akademie múzických

umění, 2001. ISBN 80-85883-89-9.(str. 17)

5 ASTRUC, Alexandre. Du Stylo à la caméra et de la caméra au stylo. [online]. 2008 [cit. 2017-02-15]. Do-

stupné z: http://www.newwavefilm.com/about/camera-stylo-astruc.shtml
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1.2 Charakteristické rysy francouzské nové vlny

Filmy francouzské nové vlny se vyznačovaly především všedností. A to jak z hlediska zvo-

lených lokací, kdy byly často využívány bulváry Paříže či potemnělé byty a chodby fran-

couzské metropole, tak z hlediska nasvícení mizanscény. Částečně tedy, pokud vůbec, byly

užity doplňkové světelné zdroje jako náhrada dokonalého studiového svícení. Dalším prv-

kem francouzské nové vlny je doslovná reprodukce dialogů. Godard ji použil například ve

filmu Banda pro sebe, kdy zcela vypíná zvukovou stopu po rozhodnutí tří hlavních hrdinů,

že budou chvíli mlčet. Společně s tím ale můžeme ve filmech nalézt odkazy na jiné filmy,

spisovatele či filozofy. Filmy francouzské nové vlny často vypouští důležité okamžiky filmu

a naopak nechává volně plynout scény, které s dějem mnohdy vůbec nesouvisí. Nenalézáme

ani motivaci hlavního protagonisty a jeho plnění cíle. Nejcharakterističtějším prvkem se

stává závěr filmu, který zůstává často otevřený a zanechává diváka v nevědomí, jak a kudy

budou kroky hlavního protagonisty pokračovat.6

Obecně řečeno, nová vlna ve Francii se snaží bořit způsob vypravování “starého Hollywo-

odu“. Ten pro konstrukci narativního stylu čerpal z předchozích forem vyprávění, zejména

knih a divadla. Režiséři nové vlny nechtěli servírovat scény, kde emoce střídá emoci, díky

zakotvenému narativnímu stylu. Tito tvůrci chtěli změnit dosavadní filmovou zkušenost,

vdechnout jí nový život a přimět diváka, aby film nejenom pasivně konzumoval, ale aby film

cítil, přinutil ho myslet a vzbudil emoce jako jeho každodenní život. Dialog ve filmu měl být

realistický a spontánní, jak jen to bylo možné. Vytvoření pravdy pro ně bylo nanejvýš důle-

žité a diváka film neměl jednoduše bavit, ale měl jej ztotožnit s dějem.7

6 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze: Naklada-

telství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6. (str. 615)

7_HITCHMAN, Simon. French new wave: where to start. [online]. © 2008. [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:

http://www.newwavefilm.com/new-wave-cinema-guide/nouvelle-vague-where-to-start.shtml
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2 U KONCE S DECHEM

Film U konce s dechem bývá právem považován za stěžejní snímek zrodu francouzské nové


[…]


Obrázek 24. – Využití zrcadla k posílení dominance postavy.

Coutard si ve snímku U konce s dechem náhodných, kamerou zaujatých, kolemjdoucích

nevšímá. V tomto díle ale už bez povšimnutí nezůstávají a stávají se o něco důležitějším

prvkem mizanscény. Když jde Angelina na začátku filmu po ulici do knihkupectví, nevyhne

se pozornosti dvou postarších pánů. Její opětovný pohled na ně Coutard vnímá jako impulz

a bez váhání je zakomponuje do obrazu i s tím, že nejsou pro dějovou linii podstatní.
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Obrázek 25. – Zahrnutí kolemjdoucích do filmu.

Naprosto stejný princip odpoutání pozornosti od hlavní postavy použil i jeden z nejlepších

kameramanů současnosti Emmanuel Lubezki, ve filmu Potomci lidí. Místo dvojice mužů ale

ukazuje matku s mrtvým synem v její náruči. Zda se inspiroval Coutardovým stylem, je ale

otázkou.
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3.1.4 Barva a tonalita

Coutard ve filmu Žena je žena poprvé natáčí na barevný negativ a ujímá se i možnosti ucho-

pit barvu jakožto výrazový prvek. Nejvíce používanými a těžko přehlédnutelnými barvami

je červená, modrá a bílá. Často je k vidění i jejich kombinace. Jedná se o barvy francouzské

trikolory a snad tím chtěl Coutard vyjádřit prosperitu Francie a zapomenutí na válku. Nejvíce

jsou barvy viditelné na kostýmech Angely, která prostřídá v průběhu filmu všechny její va-

rianty. Barvy se ale kromě oblečení hlavních protagonistů vyskytují na rekvizitách či na ulici

v podobě billboardů a neonových nápisů. Nejrazantněji se ukazuje při použití efektového

svícení.

Obrázek 26. – Barevná kombinace efektovým svícením.

Skutečnost, že byl film natočen na barevný negativ Coutard využívá i v různých nuancích

filmové mizanscény. Například váza na stole v bytě Angeliny a Emila (obrázek 24) je celá

naplněna žlutými růžemi, až na jednu, která je rudá. Vysvětlení nacházíme v interpretaci

barev těchto květin, kdy žlutá růže značí přátelství a rudá nonverbálně vyjadřuje hlubokou

lásku. To dokonale popisuje vztahy mezi třemi hlavními aktéry filmu.
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3.1.5 Osvětlování

Méně naturální styl kamery s sebou přinesl i použití umělého dosvěcování. Ne ale ve velké

míře. V exteriéru je opět využito přirozené světlo bez nutnosti dosvítit. Světlo v exteriérech

není už tak ostré, ale spíše difuzního charakteru, jelikož se točilo většinou za sychravého

počasí. Coutard už zde nenechává postavy úplně beze světla a po celou dobu filmu udržuje

vyváženou jasovou tonalitu. O mnoho více je zde pracováno se zdroji světla, které jsou zá-

roveň součástí mizanscény. Například záběry z kabaretu využívají přiznaný světelný zdroj,

kterým je divadelní lampa. Coutard ji využívá i jako světlo hlavní, ale i jako světlo zadní,

čili kontra (Obrázek 27).

Scény v interiéru bytu jsou díky množství oken zality poměrně rovnoměrně difuzním svět-

lem, a tak nevznikají přeexponované části obrazu, jako tomu je v U konce s dechem. Pokud

jsou situovány do večerních hodin, pracuje Coutard pouze s přirozeným osvětlením, které je

součástí bytu. Výjimkou je koupelna, kde je umístěno efektové světlo střídající červenou se

zelenou barvou. Po zhasnutí hlavního stropního osvětlení bytu, přechází Coutard k využití

světelných zdrojů v podobě lampy, kterou si aktéři nosí s sebou, jako ve slavné scéně, kdy

se dvojice hádá pomocí názvů knih. Díky možnosti zaznamenat na filmový pás barvy, je

často využíváno neonových nápisů na budovách, které disponují různými odstíny barev a

intenzit světla. Při nočních scénách v bytu je toho využito jako světelný prvek, který oboha-

cuje jinak do tmy zalité okno. Neonový nápis na konci snímku také zastupuje závěrečný

titulek v podobě slova ,,FIN“.

Obrázek 27. – Světelný zdroj umístěn v obraze.
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Obrázek 28. – Využití světla pomocí rekvizit.

Obrázek 29. – Závěrečný titulek tvořený neonovým nápisem.
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ZÁVĚR

Raoul Coutard vtiskl filmům Jeana-Luca Godarda neotřelou, na tehdejší dobu nezvyklou

tvář. Neobával se použít novátorské prostředky, kterými dokázal, že vybočení z řady ještě

nemusí nutně znamenat neúspěch. Svým dokumentárním stylem a nezvyklými výrazovými

prvky se postavil proti pravidlům klasické hollywoodské narace, a dokázal, že kreativita a

originalita jsou mnohdy více, než konvence a uniformita. Porovnáním obrazových výrazo-

vých prostředků filmů U konce s dechem a Žena je žena, jsem měl možnost sledovat jejich

vzájemnou podobnost či odlišnost. Tím jsem dospěl k úsudku, že Raoul Coutard nebyl pouze

žurnalistou, schopným improvizací zaznamenat rychle miznoucí okamžik, ale stává se pro

mě i mužem filmu. Příchodu barevného negativu využívá naplno a rozšiřuje tak výrazové

prostředky kamery. Jelikož neměl vyhraněný styl, byl ideálním kameramanem francouzské

nové vlny, jež prosazovala ideu kamera-pero. Analýza tvorby tohoto filmaře mě přesvědčila,

že k dosažení kvalitního a originálního výsledku kamerového řemesla není zapotřebí nespo-

čet filmové techniky a velkého množství členů štábu. Stačí mít otevřené oči, nemyslet tolik

na zaběhlá pravidla a mít na paměti, že méně je někdy více.
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