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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Tomáš Fišer sa sústreďuje v práci prevažne na opis tvorby filmu Na konci s dechem ale i
filmu Žena je žena. Analyzuje obrazové postupy, ktoré tvorci využívajú, poukazuje na zlomové
momenty, ktoré boli z hľadiska filmovej obrazovej tvorby prelomové. Je nesporné, že Fišer z
obsahu filmu vyberá a správne analyzuje tieto momenty avšak sústredí sa len na ich opis.
Veľmi málo až vôbec nehodnotí účinok novátorských postupov ani z hľadiska neskoršieho
použitia postupov v kinematografii, avšak, a čo je horšie, nevytvára závery, ktoré by analýzy
posunuli do uceleného výstupu.Vôbec nepoukazuje na výraz, aký tvorci dosiahli použitím
odlišných metód, napríklad v porovnaní s dovtedy konvenčným spôsobom tvorby výrazu.
Práca tak len veľmi málo čitateľovi určuje, aký účinok majú spomínané obrazové výrazové
prostriedky z hľadiska vnímania danej sekvencie či priamo filmu. Fišer sa v analýze neopiera
o zdroje a citácie, ktorých je v práci málo a tak je práca jednostranným konštatovaním bez
náležitej polemiky.
Je však nesporné, že samotný výber scén, ich podrobný opis z hľadiska použitých metód
tvorby má vysokú úroveň a tak čitateľovi práca ponúka prehľad o odlišnostiach v postupoch
práce, ktoré tvorili rukopis Francúzkej novej vlny.
Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):
1. Aký je rozdiel medzi výrazovými prostriedkami Francúzkej novej vlny a klasického
holywoodskeho filmu toho obdobia, ktoré v práci zmieňujete, z pohľadu účinku
analyzovaných výrazových prostriedkov pri tvorbe obrazu a ich účinku na diváka.
Návrh klasifikace .........B - Veľmi dobré.......
V(e)Dunajský Klátov dne 29.5.2017
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 podpis oponenta práce